500  Diário da República, 2.ª série — N.º 4 — 7 de Janeiro de 2009

 Superintendência dos Serviços do Pessoal

Direcção do Serviço de Pessoal
Repartição de Militarizados e Civis

Aviso (extracto) n.º 289/2009
Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 82.º do Regulamento

Disciplinar da Polícia Marítima (RDPM), aprovado pelo Decreto-Lei
n.º 97/99, de 24 de Março, fica notificado o 34000296 electricista de
2.ª classe do Troço do Mar do Quadro do Pessoal Militarizado da Marinha
(QPMM) António Pedro Branco Barata Cotrim, actualmente ausente
em parte incerta, de que contra ele foi deduzida acusação no âmbito
do processo disciplinar que lhe foi instaurado por Despacho, de 16 de
Setembro de 2008, do Director de Transportes.

Mais fica notificado de que, nos termos do citado n.º 2 do artigo 82.º do
mesmo Regulamento Disciplinar, dispõe do prazo de 30 dias contados a
partir do dia útil seguinte ao da publicação do presente aviso no Diário
da República para apresentar a sua defesa, por escrito, no processo dis-
ciplinar que se encontra pendente contra si na Direcção de Transportes
podendo, nesse mesmo prazo, consultar o processo naquela Direcção,
durante as horas normais de expediente. O RDPM, por força da Lei
n.º 44/98, de 6 de Agosto, é aplicável, com as devidas adaptações, ao
Quadro do Pessoal Militarizado da Marinha.

16 de Dezembro de 2008. — O Chefe da Repartição de Militarizados
e Civis, Emanuel José de Pinto e Lobo, Capitão-de-mar-e-guerra.

 EXÉRCITO

Comando do Pessoal

Direcção de Administração de Recursos Humanos

Repartição de Pessoal Civil

Despacho (extracto) n.º 386/2009
Por despacho de 11 de Dezembro de 2008 do Exmo Tenente -General

Ajudante -General do Exército, proferido no uso de competência dele-
gada, e após anuência do Vogal do Conselho Directivo da ARS Norte:

Maria de Graça Moreira Gonçalves, Assistente Graduada de Medicina
Interna, da Carreira Médica Hospitalar, do quadro de pessoal do Centro
Hospitalar do Médio Ave, E.P.E., nomeada por tempo indeterminado
em lugar de idêntica Carreira e Categoria, do quadro de pessoal Civil
do Exército, nos termos do artigo 4.º da Lei n.º 53/2006 de 07 de De-
zembro. É colocada no Hospital Militar Regional n.º 1, considerando -se
exonerada do anterior lugar a partir da data da aceitação do novo cargo.
É integrada no escalão 1, índice 145, em regime de dedicação exclusiva
de 42 horas semanais.

(Isento de fiscalização prévia do TC)
18 de Dezembro de 2008. — O Chefe da Repartição, em substituição

de funções, Carlos Manuel Mira Martins, TCOR TM.

 Rectificação n.º 22/2009
Por ter sido publicado com inexactidão o Despacho (extracto)

n.º 14774/2008 publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 102, de
28 de Maio de 2008, na p. 23809, rectifica -se que:

Onde se lê “é integrado no escalão 1, índice 316.” deve ler -se “é
integrado no escalão 2, índice 326.”.

18 de Dezembro de 2008. — O Chefe da Repartição, em substituição
de funções, Carlos Manuel Mira Martins, TCOR TM.

 MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Gabinete do Secretário-Geral do Sistema
de Segurança Interna

Despacho n.º 387/2009
Nos termos conjugados do preceituado no n.º 3 do artigo 14.º da Lei

n.º 53/2008, de 29 de Agosto, ex-vi do dos artigos 2.º, n.º 1, 3.º e 6.º do
Decreto-Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, nomeio o Tenente Coronel Victor

 Secretaria-Geral

Despacho n.º 388/2009
Reclassificação Profissional de Carla Maria Freitas da Silva Gomes,

na categoria de Assistente Administrativo

Carla Maria Freitas da Silva Gomes, telefonista do mapa único de
pessoal do MAI, nomeada por reclassificação profissional, na categoria
de Assistente Administrativo, em lugar vago do mapa único de pessoal
do Ministério da Administração Interna, nos termos dos artigos 6.º e 7.º
do Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro.

Foi dado cumprimento ao estipulado nos artigos 34.º e 41.º da Lei
n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, conforme procedimento P20085093,
publicitado em 08/09/2008.

16 de Dezembro de 2008 — Secretária -Geral do Ministério da Ad-
ministração Interna, Nelza Vargas Florêncio.

 Despacho n.º 389/2009

Passagem à situação de mobilidade especial por opção voluntária
de Maria Eduarda Guerreiro Morais

Por meu despacho de 16 de Dezembro de 2008, nos termos do n.º 5
do artigo 11.º da Lei n.º 53/2006, de 07 de Dezembro e da alínea b) do
n.º 1 do Despacho n.º 27266 -A/2008, de 24/10/2008, foi autorizado o
pedido de passagem à situação de mobilidade especial por opção vo-
luntária da seguinte funcionária do mapa único de pessoal do Ministério
da Administração Interna:

Nome: Maria Eduarda Guerreiro Morais
Vínculo: Nomeação definitiva
Carreira: Assistente Administrativo
Categoria: assistente administrativo especialista
Escalão: 4 Índice: 316

17 de Dezembro de 2008. — Secretária -Geral do Ministério da Ad-
ministração Interna, Nelza Vargas Florêncio.

 Despacho n.º 390/2009
Por meu despacho de 18 de Dezembro de 2008:

Carla Alexandra Alves Costa Pereira, técnica superior principal da
carreira de Jurista, do mapa de pessoal da Secretaria -Geral do Ministério
da Administração Interna, nomeada, precedendo concurso interno de
acesso limitado, na categoria de Assessor, da carreira Jurista, do mesmo
mapa de pessoal.

18 de Dezembro de 2008. — A Secretária -Geral do Ministério da
Administração Interna, Nelza Vargas Florêncio.

 Despacho (extracto) n.º 391/2009
Por despacho de 16 de Dezembro de 2008 do Presidente do Con-

selho Directivo do Instituto da Mobilidade e dos Transportes Terres-
tres — IMTT, I.P., na qualidade de coordenador do processo de extinção
da Direcção -Geral de Viação (cf. despacho n.º 11 963/2007, de 15 de
Maio, dos Ministros da Administração Interna e das Obras Públicas,
Transportes e Comunicações, publicado no Diário da República, 2.ª sé-
rie, n.º 115, de 18 de Junho de 2007):

Manuel João Alves, técnico superior de 1.ª classe, do quadro de
pessoal da Direcção -Geral de Viação, nomeado, com efeitos a 30 de
Julho de 2006, independentemente de concurso e ao abrigo da alínea b),
do n.º 3, da Lei n.º 10/2004, de 22 de Março, na categoria de técnico
superior principal.

19 de Dezembro de 2008. — O Secretário -Geral Adjunto, Carlos
Palma.

Carlos Mesquita Fernandes, do quadro da Guarda Nacional Republicana,
para exercer as funções de meu Chefe de Gabinete. A presente nomeação,
que produzirá efeitos a partir de 5 de Janeiro de 2009, manter-se-á em
vigor até à cessação das minhas actuais funções, podendo, no entanto,
ser revogada a todo o tempo.

4 de Dezembro de 2008. — O Secretário-Geral, Mário Silva Tavares
Mendes.